
CADERNO 12  5quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 2013

Prefeitura MuNiciPal De ParaGOMiNas 
NúMerO De PublicaçãO: 619641

DisPeNsa De licitaçãO - 020/2013 - PMP/baNcO DO brasil 
s/a. Objeto: Que visa celebrar contrato com instituição financeira, 
Banco do Brasil S/A, para contratação de prestação de serviços 
financeiros e outras avenças. Sala de Licitação. Pgm: 27/11/2013.
cONt. – 688/13 – cONvite - 030/13, PMP/aliaNça 
cONstrutOra e iNcOrPOraDOra ltDa-ePP. Obj: Cont. 
de emp. prestadora de serviços de obras para construção do 
muro de fechamento do Casequinha, localizado no Conjunto 
Habitacional Morada do Sol, município de Paragominas - PA. 
Valor global R$: 35.897,01. Vig.: 21/11/13 à 19/01/2014. Rec: 
IGD-PBF-C/C: 38.696-0. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

Prefeitura MuNiciPal De Piçarra
NúMerO De PublicaçãO: 619683

eXtratO De terMO aDitivO/acrésciMO Na 
quaNtiDaDe

terMO aDitivO N. 002
Contrato n. 2013041. Processo Licitatório Pregão Presencial n. 
001/2013 - Objeto: Aquisição de combustível (Óleo Diesel 
e Gasolina Comum) Contratada: O. P. Santos & Cia Ltda. 
Contratante Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer, Valor inicial: R$ 175.200,00; Vigência: 01.02.2013 a 
31.12.2013. Aditivo: R$ 47.800,00. Data do aditivo: 22.11.2013. 
Fundamento legal: Art. 65, “§ 1” da Lei n. 8.666/93 e posteriores 
alterações (Aumento na quantidade do óleo diesel). Piçarra (PA), 
22 de novembro de 2013, ordenador de despesas, Wagne 
Costa Machado.

Prefeitura MuNiciPal De saliNOPOlis
NúMerO De PublicaçãO: 619708

avisO De licitaçãO e rePetiçãO DO PreGãO 
PreseNcial Nº 018/PMs/2013

A Prefeitura Municipal, através da Pregoeira Sra. Tatiana Martins 
torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Presencial nº018/2013, cujo objeto é aquisição de um veiculo 
tipo VAN teto alto, a diesel, 0 KM, na cor branca, ano/modelo 
2013/2014, 20+1 lugares(capacidade),destinada a atender 
as necessidades da Secretaria de Assistencial Social, junto ao 
Programa Bolsa Família,para todos os efeitos jurídicos legais,que 
não houve nenhum interessado em participar do evento com 
abertura dia 13/08/2013,ocasionando uma licitação DESERTA.
Diante do exposto, comunica aos interessados que a nova sessão 
de abertura do Pregão Presencial nº 018/2013 realizar-se em 
09/12/2013 ás 09:00h00min.O processo Administrativo referente 
á licitação acima, encontra-se a disposição dos interessados na sala 
licitações da referida Prefeitura, Tv. Pr. Ananias Vicente Rodrigues, 
nº118,Centro,Salinópolis-PA,de segunda à sexta-feira de 8:00 as 
13:00. Fone contato:91-34231188/34231397/9230.2079, email 
pms_salinopolis@hotmail.com. Horário p/retirada edital 08:00 
as 13:00h. TATIANA DO SOCORRO MARTINS – Pregoeira/PMS

Prefeitura MuNiciPal De altaMira
NúMerO De PublicaçãO: 619888

Prefeitura MuNiciPal De altaMira
eXtratO De cONtratO - PreGãO PreseNcial 

De Nº. 072/2013
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADOS: TRÊS AMIGOS VEÍCULOS LTDA (ALTAVEI) – 
CNPJ: 01.590.417/0001-14 - contrato nº. 378/2013 no valor 
de R$: 164.000,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil Reais) e 
a PROTEC PRODUTOS E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA – ME – 
CNPJ: 04.849.956/0001-13 - contrato nº. 379/2013 no valor 
de R$: 1.140.000,00 (Um Milhão Cento e Quarenta Mil Reais); 
VIGÊNCIA: até 31/12/2013; OBJETO: Aquisição de veículos e 
máquinas pesadas; FONTE DE RECURSOS: 2.006, 2.011, 2.106, 
1.030 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanente. 
ASSINATURA DO CONTRATO: Altamira/PA, 25/11/2013 – 
Ordenador de Despesas: Eng. Domingos Juvenil - Prefeito 
Municipal de Altamira.
avisO De licitaçãO – PreGãO PreseNcial Nº. 084/2013
OBJETO: Locação de máquinas pesadas – para prestar serviços 
em Vila Canopus e Cabocla. ABERTURA: 09/12/2013, às 08:30 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery 
nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas; Deve ser recolhido uma TAXA de R$: 50,00. Altamira/PA, 
26/11/2013 - José de Arimatéia A. Batista – Presidente da CPL.

Prefeitura MuNiciPal De caMetá
NúMerO De PublicaçãO: 619808

avisO De teste De aceitabiliDaDe. O Município de 
Cametá, através da Secretaria Municipal de Educação, torna 
público que fará realizar Teste de Aceitabilidade nos dias 12 e 
13 de dezembro de 2013, de 08:00h às 12:00h, para elaboração 
do cardápio referente ao Programa de Alimentação Escolar deste 
município. Os interessados deverão dirigir-se na sala da CPL na 
sede da Prefeitura Municipal de Cametá para realizar um prévio 
cadastramento até 24 hs antes da data da realização do teste. 
João Miranda Furtado - Presidente da CPL.

Prefeitura MuNiciPal De elDOraDO DOs caraJás
NúMerO De PublicaçãO: 619847

fuNDO MuNiciPal De eDucaçãO De elDOraDO DOs caraJás
avisO De licitaçãO - PreGãO PreseNcial 

N° PP – cPl 9/2013-PP-00047
Objeto: VIABILIZAR TRANSPOTE ESCOLAR PARA ALUNOS 
RESIDENTES NAS ÁREAS RURAL E RIBEIRINHAS QUE CURSAM 
O ENSINO MÉDIO NA REDE PÚBLICA ESTADUAL REFERENTE AO 
PERÍODO 2013 E INCLUINDO O PERIODO DE RECUPERAÇÃO. 
Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 09/12/2013, 08:30 hs, 
no prédio da PMEC, Rua da Rodoviária, nº 30, Centro, Km 02. 
O Edital completo esta a disposição no endereço supracitado.  
Eldorado do Carajás - PA, 26 de novembro de 2013. Luciane 
Riscik - Pregoeira

Prefeitura MuNiciPal De sãO féliX DO XiNGu – Pa
NúMerO De PublicaçãO: 619855

avisO De licitaçãO
PreGãO PreseNcial 247/2013

Aquisição de Combustíveis, peças e pneus para viabilizar 
o transporte escolar dos alunos residentes da zona rural e 
ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual de Ensino 
no município de São Felix do Xingu, referente ao ano letivo de 
2013, conforme convênio nº246/2013 firmado entre a SEDUC 
e o município de São Felix do Xingu. Abertura: 09/12/2013 
às 08h30m. EDITAL: Departamento de Licitações na sede da 
Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro 
no horário das 7h30m às 12h00m. Harlenilson Matos da Silva - 
Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

Prefeitura MuNiciPal De sãO féliX DO XiNGu – Pa
NúMerO De PublicaçãO: 619861

avisO De retificaçãO
Retificação da matéria publicada dia 16/10/2013. CADERNO 
9, EXTRATO DO CONTRATO 20130404. Objeto: Aquisição 
de 03 (três) veículos, tipo caminhonete, para atender a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento- 
seMMas.
Onde se lê: Valor 317.610,00 (trezentos e dezessete mil, 
seiscentos e dez reais). Leia-se: Valor R$ 357.000,00 
(trezentos e cinqüenta e sete mil reais)

Prefeitura MuNiciPal De sãO DOMiNGOs 
DO araGuaia

NúMerO De PublicaçãO: 619867
avisO De licitaçãO Para reGistrO De PreçOs: 

PreGãO Nº 055/2013-srP tiPO MeNOr 
PreçO POr iteM

Objeto: Registro de preços para futura Contratação de 
aquisição de Combustíveis, Filtros e Lubrificantes em função da 
manutenção dos veículos do Transporte Escolar de São Domingos 
do Araguaia. Abertura:10/12/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
056/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura Contratação de Serviços 
de Transporte Escolar em função da manutenção do Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar do Município de São 
Domingos do Araguaia. Abertura:10/12/2013 às 10h30min.
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
057/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura Contratação para 
aquisição de gêneros de alimentação em função da manutenção 
do Programa Nacional de Merenda Escolar-PNAE de São 
Domingos do Araguaia. Abertura: 12/12/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
058/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura Contratação de aquisição 
de Materiais Didáticos, Expediente e Limpeza em função da 
manutenção das atividades de rotina das escolas do município de 
São Domingos do Araguaia. Abertura: 12/12/2013 às 13h30min  
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
059/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens 
nacionais, em ônibus regulares e não regulares destinadas aos 
pacientes, do T.F.D. (Tratamento Fora do Domicilio) de São 
Domingos do Araguaia-Abertura: 13/12/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
060/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura Contratação de serviços 
de fornecimento de alimentação para servidores, assessores, 
prestadores de serviços, palestrantes e autoridades municipais 
de São Domingos do Araguaia a ser servido/fornecido quando 
da realização de eventos tais como: conferências, audiências 
públicas, realização de cursos de capacitação, e/ou, quando 
da necessidade de ultrapassar o horário normal de expediente 
e, os servidores precisarem almoçar nas dependências do 
estabelecimento de trabalho local. Abertura:13/12/2013 às 
10h30min.

Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
061/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de Uniformes 
Padronizados/Personalizados para uso dos servidores/
funcionários dos Fundos Municipais e Secretarias de São 
Domingos do Araguaia. Abertura: 13/12/2013, Hora 13h30min.
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão nº 
062/2013-SRP Tipo Menor Preço por item
Objeto: Registro de preços para futura Contratação de serviços 
de confecção de carimbos, recarga de cartucho de tintas e Toner 
para impressora junto aos Fundos Municipais e demais órgãos da 
Administração Pública de São Domingos do Araguaia. Abertura: 
13/12/2013 às 15h30min.
Todos as seções de lances dos processos acima mencionados 
serão realizados na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº 
São Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br
Carlos Ricardo-Pregoeiro

Prefeitura MuNiciPal De saNtaNa DO araGuaia
NúMerO De PublicaçãO: 619871

eDital De cONvOcaçãO Nº 002/2013
a Prefeitura MuNiciPal De saNtaNa DO araGuaia, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Gilberto Carvelli, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ(MF)  sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afixado e publicado, convoca a candidata do 
seguinte cargo abaixo relacionado a comparecer à Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia, no período de 30 dias, a 
contar de 25 de novembro de 2013, munidos de todos os seus 
documentos para fins de nomeação técNicO eM eNferMaGeM 
(ZONA URBANA) 01 – NILVÂNIA MARIA MAGALHÃES ARAÚJO 
Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 
25 de novembro de 2.013. EDUARDO ALVES CONTI Prefeito 
Municipal Registrada na Secretaria de Administração, 16 de 
janeiro de 2013, EUENES RODRIGUES DA SILVA, Sec. Mun. de 
Administração.

Prefeitura MuNiciPal De afuá
NúMerO De PublicaçãO: 619710

eXtratO De cONtratO
cONtratO De Obras De cONtruçãO  

Nº. 005/2013 fMs
Data: 26/11/2013

viGêNcia: 26/11/2014
PARTE: MUNICÍPIO DE AFUÁ/FUN DO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
A. R. ATAÍDE E CIA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
BAIRRO DO CAPIM MARINHO, AFUÁ-PA, VALOR R$  408.893,72 
(QUATROCENTOS E OITO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). ORDENADOR 
RESPONSÁVEL:  ROLDÃO DE ALMEIDA LOBATO FILHO.

Prefeitura MuNiciPal De Marabá - fMs
NúMerO De PublicaçãO: 619790

cONtratO Nº 44/2013. Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 
033/2013/CPL/PMM. Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Marabá. Contratado: MBS Distribuidora Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição de Mobiliário e Eletrodoméstico. Valor Total: 
R$ 1.679,16 (hum mil seiscentos e setenta e nove reais e 
dezesseis centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2013, 
20.12.014.10.331.0049.2.073 - Impl. Instens. e manut. de 
Ações de saúde do trabalhador, Classificação Econômica 449052 
-  Equipamento e Material Permanente, valor R$ 1.679,16, 
Vigência: Até o termino do exercício financeiro 2013.
Data da Assinatura: 04 de Novembro de 2013.

Prefeitura MuNiciPal De Marabá
NúMerO De PublicaçãO: 619796

- seMaDeXtratO De ratificaçãO aDJuDicaçãO e 
HOMOlOGaçãO do resultado do Processo Nº 21.747/2013 
– Inexigibilidade Nº 001/2013/--CPL/PMM, Contratação da 
Empresa: Guimarães & Genu - Advogados Associados – Valor: 
R$ 240.000,00 – Recursos: Erário Municipal. eXtratO 
DO cONtratO Nº 001/2013/PMM - Inexigibilidade Nº 
001/2013/CPL/PMM, Objeto: Contratação de serviços Técnicos 
especializados, abrangendo prestação de consultoria e 
assessoria jurídicas específicas, visando ao aperfeiçoamento 
do planejamento e do ordenamento legal tributário – empresa: 
GUIMARAES & GENU ADVOCACIA PÚBLICA E EMPRESARIAL – 
Valor: R$ 240.000,00 – Recursos: Erário Municipal – Vigência: 
12 meses a partir da assinatura do contrato. João Salame Neto 
– Prefeito

Prefeitura MuNiciPal De barcareNa
NúMerO De PublicaçãO: 619799

resultaDO De JulGaMeNtO. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Barcarena, Estado do Pará, 
torna público para conhecimento dos interessados o resultado 
da Concorrência Pública nº 3-003/2013 do Tipo Menor Preço, 
que tem como objeto a Contratação de Empresa(s), visando à 


